Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opsting Skupsting Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL
Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politik& dhe Financa, e mbajtur mé 17.12.2019, me fillim né ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.
Kryesuesi ~ Fillimisht mé& lejoni t’ju pérshéndes t€ gjithéve, Nénkryetarin Fatmir Iska, t€ nderuar anétaré t€
Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtorg t€ drejtorive, pérfagésuesit e KFOR-it, OSBE-sg, t&¢ mediave dhe
té gjithé ju té pranishém. Faleminderit shum& pér pjesémarrjen, e hapim mbledhien e 12-1€ t€ Komitetit pér
Politik& dhe Financa.
Té nderuar anétaré t& KPF-sé, pér kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Raporte rreth aktiviteteve té KKXSB-sé pér vitin 2019,

3. Shqyrtimi i Planit t€¢ Veprimit t&€ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) pér vitin
2020,

4. Shqyrtimi i Propozim Vendimit paraprak pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém pér
hapjen rrugés publike né Z.K-X&rxé,

5. Raport i punés sé Kuvendit t& Komungs sé Rahovecit pér vitin 2019,

6. Shqyrtimi i Draft Planit t€¢ Punés sé Kuvendit t¢ Komunés sé Rahovecit pér vitin 2020,

7. Raporti mbi realizimin e Planit pér vitin 2019 si dhe Shqyrtimi i Planit t& punés sé Auditorit
té Brendshém pér vitin 2020,

8. Raporti mbi realizimin e Planit pér vitin 2019 si dhe informaté mbi Planin vjetor t€ Zyrés sé
Prokurimit Publik pér vitin 2020,

9. Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér vénien né debat publik t& Planit Lokal pér veprim ng
Mijedis 2019-2024,

10. T&é ndryshme,.

Piké Shtes

1. Shgyrtimi i Propozim Vendimit pér vénien né debat publik t€ Plani komunal pér
Eficiencé té energjisé né komunén e Rahovecit,

Kryesuesi — Té nderuar anétaré t& KPF-s&, mé kérkesé t€ Drejtorisé pér Shérbime Publike na ka ardhur edhe
njé& kérkesé qé 1€ kemi edhe nj€ pike shtesé pér k&€ mbledhje e cila €shté: Plani komunal pér Eficiencé t€
energjisé né komunén e Rahovecit, megenése ky plan na éshté kthyer pozitivisht nga Ministria me daté: 12-
t& dhe nuk kemi mundur ta kemi t& gatshém pér mbledhje t€ Kuvendit, nése ju pajtoheni ta keni edhe kété
piké shtesé. Faleminderit, a jeni q& ta kemi edhe kété piké shtesé. Tani e hedhim n€ votim rendin e dités me
pikén shtesé. Konstato] se unanimisht aprovohet rendi 1 dités. Kalojmé né pikén e paré t& rendit 1€ dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar — A ka dikush dicka rreth procesverbalit?



Fehmi Cena ~ Faleminderit Krvesues, pérshéndetje pér juve, Nénkryetarin, pér kolegét késhilltarg, drejtorét,
mediat, monitoruesit. Uné kam njé vérejtje t& vogél, njé ndérhyrie 1& vogél né procesverbal, fage 4 te
diskutimi i Fehmi Cena diku ka mesi, jemi @ vetédijshém gjithashtu se ky komunitet i ka shénuar disa hapa
karshi Komitetit, uné mendoj g& uné e kam cekur se disa hapa prapa se n¢ até kuptim kam dashur ta them, se
ky komunitet éshté disa hapa prapa, prandaj ne e pérkrahim kété plan d.m.th. ajo fjalé mungon sepse i jep
kuptim né t& kundértén i jep njé kuptim tjetér pastaj, kété vérejtje t& vogél e kisha. Faleminderit!

Rasim Fazlin — Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér juve, Nénkryetarin, anétarét ¢ KPF-s&, drejtorét,
pérfagésues t& KFOR-it, OSBE-sé, mediave dhe gjithé kolege kétu gé jané t¢ pranishém. Uné gjithashtu jam
te diskutimi im fage 4, ku pér njé shkronjé i ndérrohet kuptimi i fjalés dhe merr tani kuptim tjetér g€ po e
lexoj fjaling q& &shté ka fundi aty, aty shkruan prandaj éshté miré me ju dal n& ndibmé d.m.th. me heq
shkronjén (n) sepse nuk &shté nj&jté fjala ndalé sikur dalé pra e humb kuptimin, njé shkronjé por ka ndérruar
krejtésisht kuptimin e fjalisé. Faleminderit shumé!

Kryesuesi — Faleminderit, atéheré nése nuk ka tjetér dikush, konstatoj se aprovohet pika e par€ e rendit t&
dités. Kalojmé ng pikén e dyté t& rendit t& dités:

2. Raporte rreth aktiviteteve t&€ KKSB-sé pér vitin 2019 -

Fatmir Iska — Faleminderit i nderuar kryesues, anétarét e KPF-sé dhe gjithé ju &€ pramshem Eshté raporti i
punés pér gjashté mbledhjet pra &shté minimumi i mbledhjeve & i mban KKSB-ja, ne jemi vetém ne seancén
¢ gjashté q& kemi mbajtur, nga takimet konkluzat t& cilat jang nxjerré zakonisht pikat e rendit & dités jané
pothuajse & njéjta pra analizohet gjendja e sigurisé sé pérgjithshme né territorin e komunés ton€ pastaj
siguria né shkolla, n& trafik, n& sezonin diméror gjithashtu jepen sqarime po ashtu edhe né sezonin veror pra
né bazé t& planit diskutohen t& gjitha gjérat kétu. Pér me tutje konkluzat jang aty mund t’i lexojmé por i kemi
edhe pikén tjetér pra planin e punés s& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési q& e kemi mbajtur edhe njé
takim publik ku gjithé bashkérisht me anétarét e KKSB-s& e kemi béré edhe até plan. Ajo gka ne kérkojmé
8shté se vetém ta pasurojmé planin e punés ndoshta edhe puné t€ tjera g€ mund t& hyjn€ né interes (&
komungs toné. Faleminderit!

Rasim Fazliu — Faleminderit Kryesues, e falénderoj Nénkryetarin pér prezantimin e késaj pike edhe kétu

desha me i bé uné disa pyetje, fage 3 g& po thoté q& &hté béré njé ndezje e géllimshme e objekteve & -w -

Komunés, pyetja ime &shté se a éshté identifikuar personi tash mé voné pér me dité kush e ka shkaktuar até
zjarr pér vendin ku ka ndodhur rasti pra atje larté te Maja ¢ Shkodranit. Gjithashtu né€ fage 6 kemi disa
konkluza q& i keni sjell kétu por uné pyetjen e kam késhtu, tani pér tani duke u bazuar né t€ gjitha rrethanat a
ka veprimtari t& lojérave t& fatit ne komunén toné pasi si¢ e dimé ato jané &€ ndaluara me ligj pra a keni
verifikuar ndonjé vend n& komunén e Rahovecit gé zhvillohen lojérat e fatit, po ashtu desha me pyet kur jemi
t¢ ambienti pra ruajtja e ambientit e kemi fjalén te shirati i tumit Drin, eksploatimi i zhavorrit ku &shté
konkretisht a &shté ende duke u eksploruar zhavorri né shtratin e lumit Drini i Bardhé edhe gjithashtu pérveg
shiratit ne jemi déshmitaré pastaj edhe népér ara ndodhin kéto gjéra sepse i japin njerézit arat, ja shet zallin
késhtu q& ndodhé njé prishje e ambientit pra njé shkatérrim i mjedisit edhe si géndron puna rreth késaj. Po
ashtu né fagen e fundit q& e kemi gjithashiu kétu disa gabime gjuh&sore g& ndoshta meqenése Eshté
dokumente zyrtaré &shté miré me i pérmirésuar po ashtu edhe ne fagen e parafundit te komandanti i Policisé
7. Fazli Morina ka théné kemi p.sh. fjalia e dyt& apo ¢ treté ku shkruan kétu: ka konstatuar se gjendja ¢
sigurisé né muajin tetor dhe néntor ka gené e geté dhe stabile, po ashtu ka konstatuar nése béhet krahasimi
me dy muajt e vitjt t& kaluar pra &shté miré me zévendésuar me kéto sigurisht se do t& keté kuptimin pastaj ka
pasur rrénje t& krimit e né vené € flalés rrénje me shkruar rénie nése keni menduar ashtu, a nése krimi ka
pasur 1rénjé pra keni aluduar né até atéherg éshté krejt dicka tjetér pra kemi edhe gabime tjera por ndoshta
pér shkak t& kohé&s mos t& shkojmé me tutje. Ju faleminderit!
Fehmi Cena — Faleminderit Kryesues, edhe uné kisha dicka me dhéng mendimin tim rreth kétij raporti t&
punés nga Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkeési, mendoj q& &shté njé raport megjithaté gjitheperfshirés
dhe sa kam vérejte céshtjet t& cilat jané shqyrtuar gjaté mbledhjeve pra gjaté aktivitetit t€ kétij késhilli kané
gend céshtje me (& vérteté ¢éshtje qé jané né interes & gytetaréve mirépo ajo cka kisha kérkuar s€ paku né
mbiledhjen e ardhshme t& Kuvendit t& kemi sqarime pak mé tepér me disa ¢éshtje, sepse kétu ¢éshtjet 1€ cilat
jané diskutuar, pra jan& né rregull, mirépo te konkluzat nuk jang t& pérfshira t€ gjitha p.sh. mua po mé
: 2



intereson pér genté endacaké gé &shté njé interesim i gjithe gytetaréve si po shkon menaxhimi i ké&sgj, nuk
pérmendet askund edhe kisha dashté sot ose n& mbledhjen e ardhshme ndoshta &shté né interes € gjithéve qé
t& gjithe delegatét t& informohen si menaxhohet ¢éshtja e qenve.endacaké n& komunén toné duke e ditur se-
ajo formé e vjetér e vrasjes s& tyre tani nuk po lejohet, &shté forma tjetér pra deri ku ka arritur komuna jong,
si po veprohet né kété drejtim sepse ne po i shohim, se nuk &sht€ se nuk kemi qen endacaké, pra kemi
mjafté, e njé raport mé & hollésishém me na dhéné kush &shté mé kompetent, trotuaret, lirimi i tyre, shenjat
sinjalizuese &shté njé ¢éshtje me & vérteté brengé pér gytetarét e komunés sepse né qytet ne kemi trotuaret gé
jané t& zéna me gjéra t& cilat nuk do t& duhet me geng (& zéna, nuk po shoh ndenjé ndryshim t€ madh né& kété
drejtim nése krahasojmé két8 vit me vitin e kaluar pérséri nuk ka ndonjé ndryshim, a &shté€ punuar dhe sa po
punohet né kété drejtim pra edhe pér kété me na dhéné njé informaté me tepér. Ké&to ¢cEshtje tjera si siguria
népér shkolla, uné besoj g& drejtori 1 Arsimit do & jet€ né gjendje t& na sigurojé njé informaté mée t&
hollésishme dhe ng& fund (& fundit ne ¢ dimé se ai po i prezanton raportet 3-mujore ¢do heré, por digka mé e
hollgsishme sepse &shté né interes t& t& gjithéve. K&to ¢8shtje kisha kérkuar qé né mbledhjen e ardhshme t¢
kemi pakés njé sqarim mé t& miré rreth disa ¢éshtjeve t€ raportit. Faleminderit!

Kryesuesi - Pasi nuk kemi tjeré t& lajméruar, konstatoj se kalon pér kuvend pika dyt€ e rendit t€ dités.
Kalojmé né pikén e treté t&€ rendit t& dités:

3. Shgyrtimi i Planit t& Veprimit t¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) pér vitin 2020 —
Fatmir Iska — Pra éshté njé plan sic e pérmenda edhe para késaj g€ éshté béré ng bashképunim me (€ gjithé
anétarét e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési por edhe njé takim i cili &sht€ mbajtur edhe me kryetarét
e lagjeve e fshatrave d.m.th. &sht€ njé plan g& ka buruar aq sa kemi dit€ & gjithé me dhang kontributin tong
rreth hartimit t& kétij planit t& veprimit, dicka tjetér nuk kam pér t& shtuar p&rpos g€ ju mundeni € diskutoni
dhe pastaj me pasuruar nése ka nevojé mé tutje edhe né seancén e Kuvendit. Faleminderit!

Florida Bajraktari — Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér t& gjithe, kétg plan t& veprimit e kam lexuar
me vémendje dhe shoh & nga viti né vit kemi rritje t& shqiptimit t& gjobave né trafik, kemi edhe aksidente
me fatalitet, a ka ndonj& ndryshim né planin lokal t& veprimit pér vitin 2020 g€ do t€ ndikonte né zvogélimin
e aksidenteve dhe numrin e shqiptimit t& gjobave né trafik. Faleminderit!

.. Kryesuesi — Faleminderit;atéheré pasi g€ nuk kemi tjeré € lajméruar, konstatoj se kalon pér Kuvend pika e =%

treté e rendit & dités. Kalojmé né pikén e katért t& rendit t& dités:
4. Shgyrtimi i Propozim Vendimit paraprak pér shpalijen e interesit t& pérgjithshém pér hapjen e
rrugés publike né Z.K —Xérxé
Afrim Orugi — Faleminderit Kryesues, i nderuar Nénkryetar, t& nderuar anétaré t& KPF-s&, para jush keni
propozim vendimin pér shpalljen me interes t& pérgjithshém té pronés private e cila figuron n€ emér té tre
bashk&pronaréve e cila gjiendet né zonén kadastrale né Xérxg. Q&llimi i shpalljes s& interesit t& pérgjithshém
gshté pér hapje t& rrugés sipas ligjit pér vazhdimési t& procedurave tjera pér kémbim ose pér shpronésim t&
késaj pjese, pasi gé e njéjta po pérdoret prej komunitetit g disa vjet. Faktikisht kjo rrugé ésht€ rrugé e hapur
e kubgzuar, ¢ kalueshme mirépo ésht€ proné private dhe pronari disa heré radhazi ka kérkuar népérmjet neve
1€ kérkojmé shpronésim mirépo ne nuk kemi pasur mundési financiare dhe 1 njéjti ka béré€ pengesé né
garkullimin e pronaréve tjeré kurse pronarét fjeré kané kérkuar prej neve gé me iniciuar k&€ proceduré g€ me
s sjell te ju, fillimisht me shpall zoné me interes t& pérgjithshém dhe pastaj me vazhduar me procedura tjera.
Ftoj kuvendarét pra anétarét e KPF-sé & pas shqyrtimit t& miratojn& propozimin gé t& kaloj n€ Kuvend pika
pér shpalljen me interes t& pérgjithshém.
Fehmi Cena — Faleminderit, pér mos me zgjat mé shumé vec kisha me pyet drejtorin si &hté menduar me u
bo kompensimi, a do ta kompenson komuna né két rast, sepse ajo rrugé saktésisht uné€ nuk e di a kané qasje
edhe 1€ tjerét pra sa shtépi, sa familje, a &shté rrugé e fshatit apo &shté rrugé veleém e lagjes sepse kétu po
pérmenden emra & s& njéjtés familje g8 do & léshojng mirépo nuk e di t€ fjerét kush jan€ ata g€ e
shfrytézojné kété rrugé publike, thjesht kompensimi si do t& béhet shkurt. Faleminderit!
Afrim Orugi — Faleminderit, pér shkak t€ kohés ne nuk kemi parashtruar njé imazh né projektor, behet fjalé
pér afér 2 ari e gjysmé e gé jand me gjerési prej 3 metra dhe diku mbi 100 metra g€ i bien afér 20 familje
prona private kané qasje né rrugé d.m.th. shtrirja e késaj parcele éshté gjatésia e madhe dhe béhet fjaié pér
njé lagje q€ dy anét e rrugés kalojné né& t& nj&jtén. Ligji parasheh kémbim edhe shpronésim varésisht prej
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juve qysh do t& vendosni né t& ardhmen, tash pér momentin jemi né kété fazg, ligjit po thoté g& para se me
shpronésuar me 1€ holla ose me tok& duhet me shpallé interes t& pérgjithshém mandej prapé ju vendosm né

seancat e tjera t8 radhés se cili 8shté modaliteti-i kétij shpron€simi. Faleminderit! T

Kryesuesi — Faleminderit drejtor, atéheré pasi q& nuk kemi tjetér & lajméruar, konstatoj se kalon pér Kuvend
pika e katért e rendit t€ dités. Kalojmeé né pikén e pestd t& rendit t€ dités:

5. Raporti i Punés sé Kuvendit t& Kemunés sé Rahovecit pér vitin 2019 -

Kryesuesi ~ Té nderuar anétaré & KPF-sé, Kuvendi sipas planit t& punés t& cilin e kemi aprovuar vitin e
kaluar ka mbajtur gjithsej duke pérfshiré edhe mbledhjen e sodit pér Politiké dhe Financa 12 mbledhje t&
rregullta gjaté kétij viti, gjithashtu kemi mbajtur seancé solemne ne Ditén e Pavarésisé me 17 Shkurt, kur
&shté béré edhe ndarja e gmimit gytetar nderi zotéri Xhevahir Spahiut. Gjithsesi puna e Kuvendit dhe puna e
Komitetit pér Politiké dhe Financa edhe pér kété vit i ka mbajtur & gjitha dégjimet buxhetore kur ka paraparé
kalendarin, orarin, kohén népér t& gjitha vendbanimet pér ti marr prioritetet e gytetaréve t& komunés soné.

Neé & gjitha mbledhjet g& i ka mbajtur Kuvendi i keni té gjitha n& material mé gjerésisht mirépo t& gjitha
vendimet jané trajtuar gjaté kétij viti kemi: 6 rregullore, 9 plane, 43 vendime, 12 njoftime apo informata si
dhe 8 raporte, ku ne total i kemi 78 akte t& cilat gjithsesi jan& t& aprovuara edhe t€ miratuara edhe nga
Ministria e Pushtetit Lokal ku prej tyre kemi 33 akte t& cilat e kan& konfirmimin, jané edhe akte € tjera
mirépo sipas rregullores kur nuk kthehen nga MAPL-ja pér 15 dité dhe 5 dité g€ duhet t& dalin né gazetén
zyrtare dhe ato me automatizém aprovohen. Kemi pasur edhe dy vendime t& cilat MAPL-ja na ka
rekomanduar Kuvendit g& t’i shqyrtojmé, t€ cilat sipas rekomandimeve t&8 MAPL-s¢ edhe Kuvendi i ka
shgyrtuar edhe 1 ka trajtuar ato.

Ndoshta pér mé tepér, pér shkak edhe t& kohe&s né mbledhje t& Kuvendit do t& sqarohen mé tepér.
Faleminderit shumé!

Rasim Fazliu — Faleminderit Kryesues, fillimisht ju falénderoj pér prezantimin e kétij raporti, &shté vérteté
gjithépérfshirés pra i ka pérfshiré té gjitha akfivitetet g&€ jang€ béré né Kuvend, edhe ne Komitetin pér Politiké
dhe Financa edhe t& tjer&t, por kisha dashte¢ q& t¢ jap koniributin pak para se t€ shkojé né€ mbledhje t€
Kuvendit, t& pérmirésohen disa gjéra ndoshta jané l&shime t& rastit, jané b&ré disa kombinime ndoshta edhe

- pér shkak & asaj.edhe.ka ardhur deri ato 1&shime, vazhdojmé ne fage 2, fillimisht aty ceket bazuar.né ligjin. .

pér vetéqeverisje lokale edhe statutin ¢ komunés sé& Rahovecit né planin e punés sé Kuvendit t&€ Komunégs dhe
rregulloren e punés sé kuvendit kemi kénagési (€ paragesim para jush raportin 6-mujor d.m.th. aty me heké
sepse béhet fjalé pér plan vjetor, edhe me poshté u cek se &shté periudha janar-dhjetor 2019 d.m.th. 1€ higet
ajo 6 mujori, né ményré q& pér mbledhje t& kuvendit t& jeté mé né rregull. Pastaj kemi ne fage 3 kemi
gjithashtu fjalia e paré, Kuvendi duhet &€ mbaj s& paku dhjeté (10) mbledhjeve né vit d.m.th. & higet ajo -ve-
né fund pra dubet t& jeté sé paku 10 mbledhje né vit, k&to jané formale por pér kuvend i b&jng mirg, pastaj
kemi 18 Komitetet e Kuvendit &8 Komungs desha 1& b&] njé pyetje ku thuhet se Komunitetet konsultative
ndihmése, desha me dité se sa komitete konsultative ndihmése jané themeluar dhe kané gené€ aktive brenda
késaj kohe edhe me sqarua kété puné, pastaj ne fage 4 ne fund ku thuhet se komitetet konsultative i kemi veg
dy fjali edhe s’kemi ceke mé tutje, pastaj dalim né fage 14 gjithashtu né tabelén e méposhtme e kemi fjaliné
ku pasqyrohet né t& dhénat statistikore p&r zhvillimin dhe ecurité n& Komitetin pér Politiké dhe Financa t&
Komunés s& Rahovecit pér periudhén e dymbélljet (12) mujorin e paré, késhtu gé& flala dymbédhjeté
mujorshe t& behet dymbédhjeté mujorit t& paré, pastaj kemi t€ pérmisohen pé&r Kuvend kéto, gjithashtu fage
15 kemi dégjimet buxhetore pér vitin 2020 Kryesues, ne e dimé ge né vitin 2020 ende s’kemi nuk kemi hyré
- pra ky paragraf térhiget krejt ose t& pérmirésohet pra t& jeté 2019 pér shkak se kemi edhe me poshté ka mesi i
kétij shkrimi &shté Kuvendi Komunal né Rahovec n€ ora 14 mé pastaj ka mbajtur edhe dhjeté takime tjera
sipas kalendarit. Ne kalendarin e vitit 2020 kan& qen& parapara t& mbahen dhjeté dégjime publike me
qytetaré, gjithashtu & jeté pér vitin 2019, pastaj vazhdojmé fage 17 e kemi ¢éshtjet e diskutuara né Kuvend,
aktet e kuvendit t8 Komunés uné veg po i pérmend: disa jo t& gjitha por disa gabime gjuh&sore dymbédhjeté
mujore pra njé € &shté miré me qit aty dymbédhjetg, pastaj kemi mbi tabelé aty fijalia si¢ mund t€ shihet nga
tabela pér kété periudhé dymbédhjeté gjithashtu mungon, Kuvendi 1 Komunés ka nxjerr kéto loj aktesh pra
duhet t& jeté kéto iloje aktesh, pra ve¢ po i pérmendi disa prej tyre né ményré gé té jeté dokumentt mé i
kompletuar. Faleminderit kryesues! |
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Kryesuesi — Faleminderit shume z. Fazliv pér kontributin, gjithsesi do t& p&rmirésohen edhe kéto gabime
teknike, te Komitetet konsuitative pér momentin komuna joné ka vetém njé komitet konsultativ megenése

kishte déshtuar edhe formimi i komitetit konsultativ. p&r shérbimet publike nuk ishin t& paragitur askush dhe-. -~

konkursi ka déshtuar. Nése nuk ka tjetér, konstatojmé qé kalon pér Kuvend pika e pesté e dités. Kalojmg né
pikén e gjasht& t& rendit & dités:
6. Shqyrtimi i Draft Planit t& Punés s& Kuvendit t&¢ Komunés sé Rahovecit pér vitin 2020 —
Edhe pér k&t piké, t& nderuar anétaré t& Komitetit pér Politike dhe Financa, ne me datén 5 € kétij muaji
kemi mbajtur njé punétori n& bashképunim me organizatén e OSCE-s€, t& cilén sé€ bashku e kemi hartuar
Planin e Punés pér Kuvendin. Atéheré nése dikush nuk ka digka pér 1€ théng, konstatojmé se kalon pér
Kuvendé edhe pika e gjashtd e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e shtaté t& rendit t& dités:
7. Raporti mbi realizimin e Planit pér vitin 2019 si dhe shqyrtimi i Planit t€ punés s€ Auditorit té
Brendshém pér vitin 2020 —
Ruzhdi Kabashi — Pérshéndetje Kryesues, pérshéndetje Nénkryetar dhe gjithé ju pjesémarrés t& pranishém.
N& bazé t& planit vietor pér vitin 2019 t& njésisé s& Auditimit t& Brendshém kemi pasur t€ planifikuara 10
auditime t& rregullta. Mg kérkesé t& Kryetarit kemi béré edhe 2 auditime ad hoc pér disa drejtori tjera késhtu
g& 18 gjitha kéto auditime jané pérfunduar, 11 jan& & finalizuara me raporte, kurse vetém te Zyra e
Prokurimit &shté pérfunduar auditimi, mirépo ka mbetur vetém pérgatitja e raportit gé brenda késaj jave besoj
gt kryhet edhe raporti i késaj zyre. Nga gjithsej 12 auditime & kryera pér vitin 2019, kemi 38 rekomandime
pa kété t& fundit pér Zyrén e Prokurimit d.m.th. 39 rekomandime jan& dhéné pér 11 auditime. Vazhdojmé me
Planin Vjetor i paraparé pér vitin 2020. Ne si njési e auditimit kemi pérgatitur planin vjetor t&€ punés pér
vitin 2020 qg éshté aprovuar dhe nénshkruar edhe nga Kryetari 1 Komung&s. N& vija (€ trasha po e ceki se
auditimi i paré &shig drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje & Mjedisit, auditimi 1 dyt€ &shté
paraparé pér Punét Inspektuese, auditimi i treté éshté Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong, auditimi i
katért éshié drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport, auditmi i pest& &shté drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim,
auditimi i gjashté &shié drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, auditimi 1 shtaté &shi€ Drejtoria €
Shérbimeve Publike dhe Komunale, auditimi 1 teté &sht& Drejtoria pér Administraté & Pérgjithshme, auditimi
i nént& &shté Drejtoria-pér Financa dhe Buxhet dhe auditimi i dhjeté &sht€ Zyra e Prokurimit, pra;gjithsej
dhjeté auditime jané t& planifikuara pér vitin 2020. Faleminderit! ' ‘
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, uné e falénderoj zyrtarin njésis€ s€ Auditimit 1€ Brendshém pér
paraqitien e planit vjetor t& punés pér vitin 2020 edhe 8shté miré q& na ka prezantuar kétu por rreth kétij plani
nuk kam pér t& shtuar digka gjithcka &shtd né rregull mirépo veg presim tash t€ kryhen punét gjaté vitit 2020,
por fjalén gé e mora éshté krejt dicka tjetér. Eshté e koté me na prezantua neve njé plan t& punés t& Auditorit
t& Brendshém né qoftése Kryetari i Komunés gjaté viteve nuk na sjell punén gé& e kryen Auditori i
Brendshém, pér me dité se ¢cka po ndodh né komunén tong, cilat jané aktivitetet, a ka mangési digka, cka
mundemi me b&, munden t& ftojné edhe si anétaré pér Politiké dhe Financa por edhe si anétaré t& Kuvendit
Komunal. Pra plani do t& ishte hig kurrgjé nése Kryetari i Komunés vazhdon mos me na prezantuar
aktivitetin, punén, te gjeturat, te gjitha cka i bén Komiteti pér Auditim t& Brendsh&m. Faleminderit!
Kryesuesi - Faleminderit z.Fazliu, atéheré nése nuk ka tjetér dikush & lajméruar, kalon pér Kuvend edhe
pika e shtaté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e teté t& rendit t€ dités:
8. Raporti mbi realizimin e Planit pér vitin 2019 si dhe informaté mbi Planin vjetor € Zyrés sé
Prokurimit Publik pér vitin 2020 —
Fatmir Iska — Faleminderit Kryesues pra jané zhvilluar 82 aktivitete té& pmkunmn vlera e parashikuar éshté
mbi 20 milion, deri me tani jan& t& nénshkruara 86 kontrata dhe vlera e nénshkrimit &€ kontratave &shté
7,759,758 euro, dy aktivitete pra procedura té prokurimit jang anuluar pastaj jané rishpallur ato ndérsa 8 jané
né proceduré 1€ prokurimit. A ka shkuar e gjithé kjo né baze & planit t& prokurimit, un& nuk po them jo, do té
thot8 ka arsye t& ndryshme p.sh. njé aktivitet i prokurimit éshté paraparé me u shpall né prill ndérsa ai ka
ndodhur né gershor pér arsye t& caktuara g€ mund t& jeté mungesa e projektit me koh€ apo arsye t€ tjera, nuk
jam shumé i sigurt se &shté zbatuar plani né pérpikéri sipas muajve ndérsa aktivitetet e prokurimit t€ gjitha
jané zhvilluar sipas planit qysh e kemi paraparé. N& tabelar | kemi gjitha kontratat q& nga momenti i shpalljes
sé aktivitetit (& prokurimit pastaj njoftimet pér kontratat, dhénie & kontratés, nénshkrimit, vlerés s&
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parashikuar & shpalljes s& aktivitetit t& prokurimit, aneks kontratave, ¢mimin e kontratés dhe né fund e kemi
edhe vierén e gjitha kontratave t&€ nénshkruara.

Nga aktivitetet:e prokurimit qé kemi 82 pastaj.edhe kontratat q& i kemi 86 dhe dikush mundett&1thoté se pse 1. .ol

kemi 82 aktivitete ndérsa kontrata i kemi mé tepér, kéto jané sipas lotove d.m.th. njé aktivitet i prokurimit
zhvillohet ndérsa kemi 2 apo 3 lote t& dy apo tre operatoré d.m.th. né njé aktivitet 8 prokurimit kemi dy
kontrata ose tre eventualisht d.m.th. kjo &sht& vetém sa njé sqarime pastaj edhe n¢ Kuvend do & diskutojmé
kété, ku do (8 jeté edhe ushtruesi i detyrés { menaxherit t€ prokurimit publik. Falemindent!

Fehmi Cena — N& fakt kur jemi te ky raport vjetor, Nénkryetari e sqaroi g€ nése ka shkuar sipas planit, edhe
ne e kemi vérejtur se nuk kane shkuar bash sipas planit mirépo me intereson kjo se nuk kané€ shkuar edhe
aktivitetet k&tu nuk figurojng disa aktivitete d.m.th. &ht¢ planifikuar q& kemi edhe shumén mirépo nuk éshté
kryer aktiviteti, pra, kétu duhet me pa njé sqarim né mbledhjen ardhshme t& Kuvendit, t& ceket nuk éshté
kryer, pse nuk &sht& kryer, a &sht& né varzhdimési e sipér pra jané disa prej tyre p.sh. po e lexoj njé
mirémbajtje dhe servisimi i instrumenteve muzikore né shkollén e muzikés ,.Faik Sylka,, n€ Rahovec g& jané
18 parapamé 4,400 euro po asgjé nuk shkruan mé tutje pra njé arsyetim t& shkurtér pér Kuvend mendoj se
duhet 1€ kemi kéto sqarime sepse €shté njé raport & ne duhet me dité gjithcka q& ka ndodhur. Faleminderit!
Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, atéheré pasi nuk ka t& tjeré t€ lajméruar, konstatojmé se kalon p&r Kuvend
pika e teté e rendit t& dités. Kalojmé né€ pikén e nénté t€ rendit t& dités:

9. Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér vénien né debat publik t& Planit Lokal pér Veprim né Mjedis
2019-2024 —

Bjondina Ramaj — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, pérshéndesim kryesuesin edhe anétarét e
Komitetit pér Politiké dhe Financa. Uné& ké&tu kam dal sot qé t& b& shgyrtim propozimin e vendimit pér
vénien né debat publik t& Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis 2019-2024. E keni t&€ gjithé planin pérpara,
kemi kohs edhe vérejtjet edhe sugjerimet me kohé edhe t’1 rregullojmé edhe t'i zbatojmé. Eshté njé plan q& u
dashté qysh mé herét ta kemi, e kemi punuar, shté grupi punues q& ka punuar rreth kétij plani edhe shumé
me réndési se &shté njé plan shumé detal edhe i ka shume pika & 8shté miré q& ne t’i realizojmé pér vitet né
vazhdim. Nése ka dikush dicka, ky &sht€ vetém shqyrtim pér debat publik.

KryesuesizNésemnuk ka dikush digka pér & théng atéheré konstatojmé se kalon pér. Kuvend=pika e nént€ e
rendit t& dités, e kemi edhe pikén shtesé: Plani Komunal t& Veprimit pér Efigiencé —

10. Shqyrtimi i Propozimm Vendimit pér vénien né debat publik t€ Plani komunal pér Eficiencé t&
energjisé né komunén e Rahovecit.

Bjondina Fazliu — Si¢ e ceku edhe Kryesuesi mé herét, kjo e ka ardhur pak me vonesé si piké, mendoj se
plani i Eficiencés pér energji éshté njé plan shumé i miré gé né t€ ardhmen do 1€ na sjell disa t& dhéna g€ ne i
kemi pasur mangu derl me sot, sa i pérket ajrit, Eficiencés népér shkolla, thjesht éshté njé plan qé &shté
punuar shumé miré né bashképunim me GIZ-in gé e kemi, né ményrén me t€ mir€ t&€ mundshme. Sa i pérket
edhe ndotjes s& ajrit si¢ e cekém edhe dje g& ishte njé lajm, se ndotja e ajrit ke me e madhe né komunén toné
por nuk do t& thotd g& ishte gjaté gjithé kohés por vetém njé vleré normale gjaté mbrémjes, mendoj qé do té
jeté plan shumé komplet dhe i miré sa i pérket vendit dhe qé& na ka munguar neve si Komuné. Faleminderit
shuma!

Kryesuesi - Faleminderit shume zonja. Fazliu, atéheré nése nuk ka dikush digka rreth késaj pike, konstatoj
se kalon pér Kuvend. Faleminderit shumé.

11. T€ ndryshme.

Fatmir Iska — Te kéto gabimet drejishkrimore, definitivisht uné pajtohem se do t& merrem me kg&té sepse
Komuna ka angazhuar njé punétore pra lektore pér k&to puné edhe singerisht ju them se nuk &shté mir€ t& vy
dokumenti né kété nivel gé me i trajtuar ju si anétaré t& KPF-sé& por edhe si anétaré t&¢ Kuvendit, pra mund t&
ndodhin gabime por jo né nivelin si &sht&¢ dokumenti kétu sepse t& gjithé jané zyrtare dhe nuk &shté e
ndershme me i publiku ku qytetaret e komunés dhe t& Republikés s&¢ Kosovés me i lexuar kéto né web-fage.
Kryesuesi — Faleminderit Nénkryetar, t& nderuar anétarg 1€ KPF-sg, faleminderit shumé pér kontributin tuaj
dhe mirékuptimin e juaj. Shihemi n& mbledhjen e radhé&s. Faleminderit!



Mbledhja pérfundoi né 10:45

Procesghbajtési,
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